

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 3514
दिनांक 21.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

यूरोपीय आयोग के अध्यक्ष की यात्रा

3514. श्री सुधीर गुप्ता:

श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

श्री चक्राण रविन्द्र वसंतराव:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) यूरोपीय आयोग की अध्यक्ष उर्सुला वॉन डेर लेयेन की हाल की भारत यात्रा के दौरान हस्ताक्षर किए गए प्रमुख समझौतों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या भारत और यूरोपीय संघ ने किसी मुक्त व्यापार समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं अथवा हस्ताक्षर करने का विचार है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और दोनों भागीदारों के बीच उक्त व्यापार समझौते की मुख्य विशेषताएं क्या हैं;
- (घ) क्या भारत और यूरोपीय संघ ने सुरक्षा और रक्षा भागीदारी, आर्टिफिशियल इंटेलीजेन्स और डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना की अंतर-प्रचालन क्षमता के संबंध में किसी समझौते पर भी हस्ताक्षर किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) यूरोपीय संघ के साथ उक्त मुक्त व्यापार समझौता किस प्रकार से 2047 तक विकसित राष्ट्र या विकसित भारत का दर्जा प्राप्त करने के भारत के सपने को साकार करने में सहायक होने की संभावना है?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री

[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क) और (घ) प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी के निमंत्रण पर यूरोपीय आयोग की अध्यक्ष महामान्य सुश्री उर्सुला वॉन डेर लेयेन ने यूरोपीय संघ कॉलेज ऑफ कमिश्नर्स के साथ 27-28 फरवरी 2025 को भारत की आधिकारिक यात्रा की। यह यूरोपीय संघ कॉलेज ऑफ कमिश्नर्स की एक साथ पहली भारत यात्रा थी। यात्रा के दौरान, प्रधानमंत्री ने अध्यक्ष उर्सुला वॉन डेर लेयेन के साथ प्रतिनिधिमंडल स्तर की वार्ता की। इस यात्रा के दौरान भारत-यूरोपीय संघ व्यापार एवं प्रौद्योगिकी परिषद (टीटीसी) की द्वितीय मंत्रिस्तरीय बैठक तथा यूरोपीय कमिश्नर्स और उनके भारतीय समकक्षों के बीच द्विपक्षीय मंत्रिस्तरीय बैठकें भी आयोजित की गईं।

बैठकों के दौरान द्विपक्षीय सहयोग के सभी क्षेत्रों तथा आपसी हितों के वैश्विक और क्षेत्रीय घटनाक्रमों पर चर्चा की गई। इनमें व्यापार और निवेश; कृत्रिम बुद्धिमता, सेमीकंडक्टर और डीपीआई सहित महत्वपूर्ण और उभरती हुई प्रौद्योगिकियां; स्वच्छ और हरित ऊर्जा; रक्षा और सुरक्षा; स्थायी अवसंरचना; प्रतिभा गतिशीलता; कौशल तथा लोगों के बीच आपसी संबंध शामिल हैं। यात्रा के दौरान किसी भी करार पर हस्ताक्षर नहीं किए गए। यात्रा के समापन पर भारत-यूरोपीय संघ व्यापार एवं प्रौद्योगिकी परिषद की दूसरी मंत्रिस्तरीय बैठक के संबंध में नेताओं का वक्तव्य और संयुक्त वक्तव्य जारी किया गया।

(ख, ग और झ) भारत और यूरोपीय संघ ने जून 2022 में मुक्त व्यापार करार पर पुनःवार्ता आरंभ की। अब तक दस दौर की वार्ता हो चुकी है। वार्ता का पिछला दौर 10-14 मार्च, 2025 तक ब्रूसेल्स में आयोजित किया गया था। प्रस्तावित एफटीए का उद्देश्य भारत और यूरोपीय संघ के बीच व्यापार और निवेश संबंधों को मजबूत करना तथा आर्थिक सहयोग बढ़ाकर आपूर्ति श्रृंखला सुदृढ़ता को सहयोग प्रदान करना है।
